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Baggrund og formål 
Sudan har længe været et afsender-, transit- og modtagerland for flygtninge. Flygtningene kommer 
primært fra Eritrea, Syrien, Yemen, Chad og Sydsudan1. I lyset af den seneste tids voldsomme begivenheder 
i landet har Landedokumentation udarbejdet dette notat med henblik på at beskrive den politiske krise og 
de afledte konsekvenser for menneskerettighedssituationen i Sudan. Den 5. juli 2019 blev den politiske 
krise tilsyneladende afsluttet med en magtdelingsaftale mellem militærstyret og protestbevægelsen. 
Parterne skal sammen regere Sudan, indtil der afholdes valg om tre år2.  

Geografi og demografi  
Sudan ligger i det nordøstlige hjørne af Afrika. Geografisk anskuet er Sudan Afrikas tredjestørste land. 
Befolkningstallet er 43.120.8433. Der findes mere end 600 forskellige stammer i landet, og der tales 77 
forskellige sprog4. Befolkningen udgøres af ca. 50 % sudanesiske arabere5 og en række mindre etnisk 
afrikanske grupper (heriblandt nubiere, fur, zaghawa, masalit o.a.)6. Hovedparten af befolkningen er sunni-
muslimer, og et lille mindretal er kristne7. Sudan er et af verdens mindst udviklede lande og er placeret som 
nr. 167 ud af 189 lande på FN’s indeks over menneskelig udvikling8. 

                                                           
1 UNHCR, Sudan, January 2018 
2 BBC News, Sudan crisis: Military and opposition agree power-sharing deal, 5 July 2019 
3 CIA Factbook, Sudan  
4 Eberhard, David M., Gary F. Simons, and Charles D. Fennig (eds.). 2019. Ethnologue: Languages of the World. 
Twenty-second edition. Dallas, Texas: SIL International  
5 CIA anslår at de sudanesiske arabere udgør 70 %. 
6 Den store danske: Sudan – folkeslag, UK Home Office: Report of a fact-finding mission to Khartoum, Sudan; 
Conducted between 10 and 17 August 2018, November 2018, Store Norske Leksikon, Sudan, opdaterede 11. april 
2019 , DIS - Danish Immigration Service; UK Home Office (Author), published by DIS – Danish Immigration Service: 
Sudan; Situation of Persons from Darfur, Southern Kordofan and Blue Nile in Khartoum; Joint report of the Danish 
Immigration Service and UK Home Office fact finding missions to Khartoum, Kampala and Nairobi Conducted February 
– March 2016, August 2016 
7 USCIRF – US Commission on International Religious Freedom: United States Commission on International Religious 
Freedom 2019 Annual Report; Country Reports: Tier 1 Countries (Recommended for CPC Designation): Sudan, April 
2019.  
8 UNDP, Human Development Indices and Indicators: 2018 Statistical Update.  
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Kilde: CIA Factbook 9 

Uafhængighed og opdeling af landet i Sudan og Sydsudan 
Sudan blev uafhængigt fra Storbritannien i 1956. Siden uafhængigheden har landet været præget af et 
modsætningsforhold mellem det arabisk-muslimske nord og det kristne og animistisk- (naturreligion) 
dominerede syd10. Styret i Khartoum har udvist dårlig regeringsførelse, og korruption har været udbredt 
blandt regeringseliten. Dette har skabt betingelserne for uro, undtagelsestilstand og flere borgerkrige 
(1955-1972 og 1983-2005). Disse konflikter har resulteret i op til 2,5 mio. civile dødsfald samt et ukendt 
antal internt fordrevne og flygtninge til udlandet11. 

Siden 1989 har den politiske magt i Sudan været centreret hos præsident Omar Hassan al-Bashir og hans 
parti National Congress Party (NCP). Partiet har kontrol over domstole, sikkerhedsstyrker og medier12. Al-
Bashirs regime er blevet karakteriseret som et brutalt diktatur, der har foretaget utallige 
menneskerettighedskrænkelser imod civile. I 1996 indførte FN sanktioner imod Sudan13, men det 
forhindrede ikke udbruddet af den blodige konflikt i Darfur i 2003 mellem oprørsbevægelserne Sudan 
Liberation Army (SLA) og Justice and Equality Movement (JEM) og den arabiske Janjaweed-milits14. I 2005 
blev en fredsaftale indgået, der bragte den 21 år lange borgerkrig mellem regeringen i nord og 
oprørsgruppen Sudan People’s Liberation Army (SPLA) til ophør. Da ingen af parterne imidlertid 
implementerede betingelserne for fredsaftalen, fortsatte menneskerettighedsovergrebene, og i 2009 

                                                           
9 CIA Factbook, Sudan Map, 2019     
10 Jens Weise Olesen, Thyge Enevoldsen: Sudan - historie i Den Store Danske, Gyldendal.  
11 CIA Factbook, South Sudan  
12 Jens Weise Olesen, Thyge Enevoldsen: Sudan - historie i Den Store Danske, Gyldendal  
13 US Department of State, Country Report on Human Rights Practices 2017 – Sudan, 2018-04-20,   
14 Marianne Ajana, Nils Carstensen: Darfur i Den Store Danske, Gyldendal.  
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udstedte Den Internationale Straffedomstol en arrestordre imod præsident al-Bashir for krigsforbrydelser 
begået i Darfur15. 

I januar 2011 blev landet ved en folkeafstemning delt i to: Sudan (med hovedstaden Khartoum) og 
Sydsudan (med hovedstaden Juba)16. 

Styreform og økonomi  
Sudan er en republik med præsidentielt styre og egen forfatning. Den seneste forfatning er fra 2005, og den 
er baseret på islamisk ret17.  

Sudans økonomi er præget af de langvarige konflikter, landet har gennemgået. Da Sydsudan blev 
uafhængigt i 2011, var Sudan efterladt med kun en fjerdedel af landets olieproduktion. Eftersom eksport af 
olie har været den drivende kraft i Sudans økonomiske vækst, har landet efter dette tab kæmpet for at 
stabilisere sin økonomi og kompensere for tabet af olien. I 2012 blev olieproduktionen i Sydsudan afbrudt i 
over et år. Dette betød, at Sudan mistede de transitindtægter, landet hidtil havde modtaget fra Sydsudan 
for at føre olien ud til havnen i Port Sudan. Da transitindtægterne forsvandt, forværrede det yderligere 
Sudans sårbare økonomi. 

Den sudanesiske økonomi bærer også præg af at have været underlagt omfattende FN-sanktioner, som 
blev løftet i oktober 2017. 

Sudan har forsøgt at udvikle andre sektorer end olie såsom guldminedrift og landbrug. Landbruget 
beskæftiger fortsat 80 % af arbejdsstyrken i landet18. 

Folkelige protester: 11. april 2019  
Den 19. december 2018 udbrød massive folkelige protester i Sudan som følge af, at det økonomisk trængte 
regime fjernede en række subsidier på forbrugsvarer. Dette førte bl.a. til, at prisen på brød blev tredoblet, 
hvilket belastede den fattige befolkning hårdt. Hurtigt udviklede de folkelige protester sig fra at omhandle 
prisstigninger på basale fødevarer til et krav om præsident al-Bashirs afgang19. Demonstranterne og 
oppositionen krævede, at alle politiske fanger blev løsladt. Konfronteret med dette pres annoncerede al-
Bashir, at han ville imødekomme deres krav, og ifølge flere nyhedsmedier er mellem 70 og 130 politiske 
fanger blevet løsladt siden februar 201920. Den 6. april 2019 indledte demonstranterne en ikke-voldelig 
demonstration foran det militære hovedkvarter for at presse miltæret til at afsætte præsident al-Bashir21. 
Den 11. april 2019 blev al-Bashir efter 30 års styre afsat ved et militærkup og placeret i husarrest. 
                                                           
15 Human Rights Watch, Sudan, Events of 2009, World Report 2010  
16 United Kingdom: Home Office, Country of Origin Information Report - Sudan, 28 April 2006 
17 CIA Factbook, Sudan 
18 CIA Factbook, Sudan  
19 Human Rights Watch, Sudan, 2019 
20 New York Times, Sudan’s President Orders Release of Political Prisoners, 10 April 2019, Politiken, Sudans præsident 
vil løslade alle politiske fanger, 10. april 2019, Reuters, Sudan's security service announces release of political 
prisoners, April 11, 2019, VOA News, Sudan Says It Is Releasing Political Prisoners; Washington Says No Confirmation 
Yet, April 10, 2019 
21 BBC News, Sudan protests: Inside the sit-in at the army HQ, 9 April, 2019  
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Generalløjtnant Abdel Fattah Abdelrahman Burhan og Mohamed Hamdan ’Hemeti’ Dagolo blev udpeget 
som ledere af et overgangsstyre i form af et militærråd; Transitional Military Council. Dagolo er tidligere 
leder af den berygtede Janjaweed-milits, der bl.a. stod bag overgreb i Darfur tilbage i 200322 23. Janjaweed-
militsen er i dag en del af den paramilitære gruppe, Rapid Support Force (RSF), som er en enhed under den 
sudanesiske efterretningstjeneste, National Intelligence and Security Services (NISS). RSF-soldater er ved 
flere lejligheder blevet indsat i aktioner mod de ubevæbnede demonstranter i Khartoum24. 

Militærrådet har forlænget undtagelsestilstanden, der blev indført i februar 2019 af Sudans tidligere 
præsident al-Bashir. Rådet har udtalt, at der vil være en overgangsperiode på to-tre år, før der kan afholdes 
valg25. 

Demonstranterne kommer ikke fra en homogen gruppe, men derimod fra en divers skare der omfatter 
medlemmer af Sudans venstreorienterede bevægelser, det sudanesiske kommunistparti og det sudanesiske 
kongresparti (hvis medlemmer er særligt aktive på de sociale medier). Andre demonstranter kommer fra 
andre politiske partier og fagforeninger; især læger og sammenslutningen af de højtuddannedes 
fagorganisationer (Sudanese Professionals Association) har været aktive i protestbevægelsen26.  

Det skal bemærkes, at de store islamistpartier, heriblandt det dominerende oppositionsparti Umma-
partiet, i begyndelsen af oprøret var imod strejkerne mod al-Bashir. Den 22. april 2019 støttede Umma-
partiet demonstrationerne imod al-Bashir som det eneste store islamiske parti i Sudan. Andre islamistiske 
partier har efter sammenbruddet i forhandlingerne støttet militærrådet. Iagttagere forklarer det med, at de 
islamistiske partier anser militæret som den bedste garant for bibeholdelse af Sharia-lov i Sudan27. 

Situationen efter 11. april 2019  
Allerede den 12. april, dagen efter al-Bashir blev afsat, erklærede militærrådet, at rådet ville gå i dialog med 
landets politiske partier, og at rådet ville støtte demonstranternes krav om at stabilisere landet og give lige 
muligheder for alle28. Samme dag lovede militærrådet deslige at opløse alle provinsregeringer, respektere 
menneskerettighederne, forpligte sig på etablering af en civil regering i landet, retsforfølge dem der har 
dræbt demonstranter, bekæmpe korruption samt forpligte sig på at fremme et uafhængigt retsvæsen og et 
miljø, hvor politiske partier og civilsamfundet har mulighed for at opbygge en "fredelig 
magtoverdragelse”29. 

                                                           
22 Foreign Policy, The Man Who Terrorized Dafur is Leading Sudan’s Supposed Transition, May 14, 2019 
23 BBC News: Sudan crisis: 40 bodies pulled from Nile, opposition says, 5 June 2019 
24 The conversation, “Explainer: tracing the history of Sudan’s Janjaweed militia, June 18 2019 
25 DR Nyheder, Sudans præsident fyrer samtlige ministre og erklærer udtagelsestilstand, 23.februar 2019, Lifos, Sudan 
– protester, militärkupp och en oviss framtid, april 2019, New York Times, Sudan General Steps Down as Transitional 
Leader a Day After al-Bashir’s Ouster, 12 April 2019  
26 ICG, Briefing 143, 14 January 2019  
27 The Guardian, Sudan: what future for the country’s Islamists?, 2 May 2019, JP, To dages generalstrejke skal øge 
presset på Sudans militærjunta, den 29. maj 2019, MEMO, Sudan’s Umma Party refuses to take part in transitional 
government, April 23, 2019  
28 Bloomberg, ‘Sudan Protesters Keep Up Pressure on Army That Ousted Bashir’, 12 April 2019 
29 UK Home Office: Response to an Information Request Country: Sudan 
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Den 3. juni 2019, to uger efter forhandlingerne mellem protestbevægelsen og militærrådet brød sammen, 
indledte sikkerhedsstyrkerne og RSF en blodig aktion mod de ubevæbnede demonstranter foran landets 
militære hovedkvarter i Khartoum. Ifølge en talsmand fra protestbevægelsen Frihed og Forandring blev 
mindst 150 personer dræbt. Øjenvidner beretter også om massevoldtægter af kvinder, mænd og børn, og 
RSF styrker, der har truet læger til ikke at behandle sårede demonstranter på byens hospitaler. Aktionen 
blev igangsat, efter militærrådets ledere havde været på statsbesøg i Egypten, Saudi-Arabien og De 
Forenede Arabiske Emirater. Disse besøg udløste en modreaktion fra demonstranterne, som beskyldte de 
førnævnte lande for at blande sig i interne anliggender og have opfordret de sudanesiske ledere til at slå 
ned på demonstranterne i stedet for at søge at indgå kompromis30. 

De seneste begivenheder er indsat nedenfor: 

• Den 6. juni 2019 suspenderede Den Afrikanske Union Sudans medlemskab. En betingelse, for at 
landet kan genindtræde i Den Afrikanske Union, er, at der bliver dannet en civil 
overgangsregering31. 

• Den 8. juni 2019 blev to fremtrædende ledere af demonstrationerne i Sudan og en 
oppositionsleder anholdt af sikkerhedstyrkerne. De tre mænd blev anholdt umiddelbart efter et 
møde med Etiopiens premierminister, Abiy Ahmed, der mægler i konflikten32.  

• Den 9. juni 2019 blev yderligere fire personer dræbt i Khartoum, mens tre andre blev såret i 
nabobyen, Omdurman. Derudover oplyser fagforeningen SPA, at en række af deres medlemmer 
blev anholdt og andre truet af sikkerhedstyrkerne til at genoptage deres arbejde. Dette skete på 
førstedagen af en civil ulydighedsaktion, som oppositionen havde indkaldt til33.  

• Den 10. juni 2019 meddelte militærrådet efter pres fra det internationale samfund, at flere soldater 
var blevet tilbageholdt og en undersøgelse var iværksat med henblik på at kortlægge, hvad der 
skete den 3. juni, hvor ubevæbnede demonstranter blev angrebet og dræbt af blandt andet styrker 
fra den paramilitære gruppe RSF34. 

• Den 11. juni 2019 afsluttede protestbevægelsen sin generalstrejke og genoptog forhandlingerne 
med militærrådet35. 

• På et pressemøde afholdt den 24. juni 2019 meddelte militærrådet, at de har afvist forslaget, som 
blev fremlagt af den etiopiske mægler, idet forslaget støtter de foregående forslag36.  

• Den 5. juli 2019 blev den politiske krise tilsyneladende afsluttet med en aftale mellem militærrådet, 
oppositionen og protestgrupperne. Aftalen indebar, at konfliktens parter enedes om at dele 
magten i en overgangsperiode frem til et valg, der forventes at blive afholdt om tre år37. 

Siden protesterne startede i december 2018, har regimet i Sudan regelmæssigt helt eller delvist lukket for 
adgangen til internettet38. Ifølge Human Rights Watch har militærrådet i juni 2019 blokeret for internettet i 

                                                           
30 BBC News: Sudan crisis: African Union membership, 6 June 2019  
31 ICG, Sudan: Stopping a Spiral into Civil War, 7 June 2019, Weekendavisen, Blodbad i Khartoum, 7. juni 2019, 
information, Sudanske militsgrupper begår drab og massevoldtægter, 6. juni 2019 
32 Al-Jazeera, Sudan arrests opposition leaderes after Ethiopia mediation effort 
33 BBC News, Sudan Security forces tear-gas protesters, 9 June 2019  
34 Al-Jazeera, Sudan protesters urge night rallies impasse military, 17 June 2019 
35 BBC News, Sudan talks to resume soon as opposition halts strikes, as mediator, 11 June 2019 
36 Sudan Tribune, “We had understandings, not agreemenys with the opposition, says Sudan’s military”. 24 June 2019 
37 BBC News, Sudan crisis: Military and opposition agree power-sharing deal, 5 July 2019 
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hele landet39. En lukning af internettet har ifølge iagttagere vidtrækkende økonomiske konsekvenser, og er 
samtidig også en måde for styret at demonstrere handlekraft på over for den gruppe af landets indbyggere, 
der har adgang til internettet (det drejer sig om 31 %) og dem, der bruger de sociale medier (7 % af 
befolkningen)40. 

  

                                                                                                                                                                                                 
38 Washington Post, To end mass protests, Sudan has cut off Internet access nationwide. Here’s why. 13 June 2019 
39 Human Rights Watch, Sudan: End Network Shutdown Immediately, 12 June 2019 
40 Washington Post, To end mass protests, Sudan har cut off Internet access nationwide. Here’s why. 13 June 2019 
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